
UBND TỈNH BÌNH THUẬN 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG BÌNH THUẬN 
 

            Số:            /QĐ-CĐBT       

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bình Thuận, ngày     tháng 5 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế tuyển sinh trình độ cao đẳng ngành Giác dục Mầm non 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG BÌNH THUẬN 

Căn cứ Quyết định số 451/QĐ-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động 

-Thương binh và Xã hội về việc sáp nhập nguyên trạng Trường Cao đẳng Cộng 

đồng Bình Thuận, Trường Cao đẳng Y tế Bình Thuận vào Trường Cao đẳng 

Nghề Bình Thuận và đổi tên thành Trường Cao đẳng Bình Thuận; 

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BLĐTBXH ngày 21/10/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về điều lệ trường cao đẳng; 

Căn cứ Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục 

Mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 

được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Thông tư số 06/2025/TT-BGDĐT ngày 

19/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Quyết định số 717/QĐ-CĐBT ngày 08/9/2023 của Hiệu trưởng về 

ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Cao đẳng Bình Thuận; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Đào tạo, Trưởng phòng Khảo thí và Đảm 

bảo chất lượng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế tuyển sinh trình độ cao 

đẳng ngành Giáo dục Mầm non của Trường Cao đẳng Bình Thuận”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết 

định số 207/QĐ-CĐBT ngày 21/3/2023 của Hiệu trưởng về việc ban hành Quy chế 

Tuyển sinh trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non của Trường Cao đẳng 

Bình Thuận. 

Điều 3. Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp, Trưởng phòng Đào 

tạo, Trưởng phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục, các trưởng đơn vị 

trực thuộc và cá nhân có liên quan căn cứ thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Ban Giám hiệu; 
- Như Điều 3; 

- Thành viên HĐTS; 

- Website Trường; 
- Lưu: VT, ĐT (LP). 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

     Đỗ Huy Sơn 



2  

QUY CHẾ 

Tuyển sinh trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non 
(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-CĐBT ngày /5/2025 của Hiệu trưởng) 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định những nguyên tắc, yêu cầu, tiêu chuẩn, quy trình, 

quyền hạn và trách nhiệm của các bên liên quan trong công tác tuyển sinh; ; quy 

định cụ thể về tổ chức thi phục vụ tuyển sinh, xét tuyển trình độ cao đẳng ngành Giáo 

dục Mầm non, hình thức đào tạo chính quy, hình thức đào tạo vừa làm vừa học. 

2. Quy chế này áp dụng đối với các cá nhân, đơn vị có liên quan đến công 

tác tuyển sinh ngành Giáo dục Mầm non, trình độ cao đẳng của Trường. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Trong văn bản này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Phạm vi tuyển sinh là chương trình, ngành, nhóm ngành và hình thức đào  

tạo được tổ chức tuyển sinh trong một đợt, hoặc theo một phương thức tuyển sinh 

nhất định. 

2. Dự tuyển là việc một thí sinh tham dự quy trình tuyển sinh vào ngành Giáo 

dục Mầm non của Trường thông qua việc đăng ký nguyện vọng xét tuyển trên hệ 

thống hỗ trợ tuyển sinh chung và đăng ký dự thi, đăng ký xét tuyển theo quy định 

của Nhà trường. 

3. Xét tuyển là quy trình xử lý riêng tại Trường để xác định điều kiện trúng 

tuyển và lập danh sách thí sinh đủ điều kiện trúng tuyển vào ngành Giáo dục Mầm 

non, căn cứ các tiêu chí xét tuyển do Nhà trường xác định. 

4. Xử lý nguyện vọng là quy trình xử lý trên hệ thống hỗ trợ tuyển sinh chung 

để xác định nguyện vọng cao nhất trong số nguyện vọng mà thí sinh đủ điều kiện 

trúng tuyển, trên cơ sở đó lập danh sách thí sinh trúng tuyển. 

5. Ngưỡng đầu vào (hay ngưỡng bảo đảm chất lượng đầu vào) là yêu cầu tối 

thiểu về năng lực học tập thể hiện ở kết quả học tập, kết quả thi, đánh giá để thí 

sinh có khả năng theo học và hoàn thành chương trình đào tạo. 

6. Xét tuyển thẳng là việc công nhận trúng tuyển đối với những đối tượng 

theo quy định của Quy chế này và đã đáp ứng yêu cầu về điều kiện dự tuyển nhưng 

không cần xét tới ngưỡng đầu vào. 

7. Tiêu chí đánh giá là những yếu tố được dùng trong kỳ thi, kiểm tra năng 

khiếu của thí sinh nhằm phân loại thí sinh theo mức độ đáp ứng yêu cầu đầu vào 

của chương trình đào tạo. 

8. Tiêu chí xét tuyển là những yếu tố được dùng để xác định điều kiện trúng 

tuyển của thí sinh, chủ yếu dựa trên thành tích học tập hoặc kết quả thi, đánh giá 

thí sinh; thông thường được quy thành điểm số để xét tuyển (điểm xét) trong đó 



3  

có tính cả các điểm ưu tiên. 

9. Điểm trúng tuyển của ngành là ngưỡng điểm mà những thí sinh đã đăng 

ký nguyện vọng vào ngành có điểm xét bằng hoặc cao hơn sẽ đủ điều kiện trúng 

tuyển. 

10. Điểm ưu tiên là số điểm chênh lệch giữa mức điểm trúng tuyển áp  dụng 

cho nhóm thí sinh được ưu tiên so với mức điểm trúng tuyển bình thường; hay 

cũng chính là số điểm mà nhóm thí sinh được cộng vào điểm xét để áp dụng mức 

điểm trúng tuyển bình thường. 

11. Kỳ thi tuyển sinh là kỳ thi được tổ chức gắn với quy trình xét tuyển,  lấy 

kết quả thi làm căn cứ duy nhất hoặc căn cứ chủ yếu phục vụ xét tuyển. 

12. Kỳ thi bổ trợ là kỳ thi được tổ chức bổ sung cho phương thức xét tuyển 

(như thi năng khiếu, thi tài năng, phỏng vấn) để lấy kết quả làm một căn cứ, một 

tiêu chí phục vụ xét tuyển. 

13. Thi trực tiếp là hình thức tổ chức thi có người coi thi trực tiếp; thí sinh 

làm bài trên giấy hoặc trên máy tính, thiết bị nối mạng hoặc trả lời phỏng vấn 

trước hội đồng. 

14. Hệ thống hỗ trợ tuyển sinh chung của Bộ Giáo dục và Đào  tạo  (GDĐT) 

là hệ thống phần mềm hỗ trợ đăng ký nguyện vọng xét tuyển, trao đổi dữ liệu xét 

tuyển, xử lý nguyện vọng và quản lý dữ liệu trúng tuyển, nhập học của các cơ sở 

đào tạo. 

15. Cổng Thông tin tuyển sinh (của Bộ GDĐT) là giao diện web của hệ thống 

hỗ trợ tuyển sinh chung của Bộ GDĐT 

16. Mã trường trong tuyển sinh là một mã quy ước thống nhất toàn quốc 

dùng để định danh một cơ sở đào tạo, một phân hiệu hoặc một đơn vị đào tạo trực 

thuộc, trực thuộc cơ sở đào tạo có chỉ tiêu tuyển sinh riêng. 

17. Mã xét tuyển là một mã số quy ước thống nhất trong một cơ sở đào tạo, 

phân hiệu hoặc một đơn vị đào tạo thuộc, trực thuộc cơ sở đào tạo dùng để định 

danh một chương trình, ngành, nhóm ngành đào tạo có chỉ tiêu tuyển sinh riêng 

thuộc một mã trường. 

18. Quy đổi tương đương là việc quy đổi ngưỡng đầu vào, điểm trúng tuyển 

giữa các phương thức tuyển sinh, tổ hợp xét tuyển của một mã xét tuyển theo một 

quy tắc do cơ sở đào tạo quy định, bảo đảm tương đương về mức độ áp dụng đáp 

ứng yêu cầu đầu vào của chương trình, ngành, nhóm ngành đào tạo tương ứng. 

Điều 3. Yêu cầu chung trong tuyển sinh 

1. Trường thực hiện quyền tự chủ và trách nhiệm giải trình về công tác tuyển 

sinh, bảo đảm đúng quy định của pháp luật và chịu trách nhiệm trước pháp luật. 

2. Trường thực hiện tất cả biện pháp cần thiết nhằm tạo điều kiện thuận lợi và 

cơ hội bình đẳng cho mọi thí sinh; tuyển chọn được những thí sinh có nguyện vọng 

và năng lực phù hợp nhất với yêu cầu của chương trình và ngành đào tạo. 

3. Trường phối hợp chặt chẽ dưới sự hỗ trợ, giám sát của Bộ GDĐT nhằm 



4  

bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ và liên thông trong hệ thống; giúp nâng cao chất 

lượng, hiệu quả tuyển sinh của mỗi cơ sở đào tạo và của toàn hệ thống, đồng thời 

tác động tích cực tới việc dạy và học ở giáo dục phổ thông. 

Điều 4. Nguyên tắc cơ bản trong tuyển sinh 

1. Công bằng đối với thí sinh 

a) Về cung cấp thông tin: Mỗi thí sinh quan tâm được cung cấp thông tin đầy 

đủ, rõ ràng, tin cậy, nhất quán và kịp thời để có quyết định phù hợp và chuẩn bị 

tốt nhất cho việc tham gia tuyển sinh; 

b) Về cơ hội dự tuyển: Không thí sinh nào bị mất cơ hội dự tuyển do những 

quy định không liên quan tới trình độ, năng lực (trừ những quy định của Bộ Công 

an và Bộ Quốc phòng mang tính đặc thù trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh); 

hoặc do quy trình tuyển sinh gây phiền hà, tốn kém; 

c) Về đánh giá năng lực: Thí sinh được đánh giá khách quan, công bằng và 

tin cậy về khả năng học tập và triển vọng thành công, đáp ứng yêu cầu của chương 

trình và ngành đào tạo; 

d) Về cơ hội trúng tuyển: Thí sinh được tạo cơ hội trúng tuyển cao nhất và 

quyền xác định nguyện vọng ưu tiên trong số những chương trình, ngành đào tạo 

đủ điều kiện trúng tuyển; 

đ) Về thực hiện cam kết: Trường thực hiện các cam kết đối với thí sinh; tư 

vấn, hỗ trợ và giải quyết khiếu nại, bảo vệ quyền lợi chính đáng của thí sinh trong 

những trường hợp rủi ro. 

2. Bình đẳng giữa các cơ sở đào tạo 

a) Về hợp tác: Trường hợp tác bình đẳng nhằm nâng cao chất lượng và hiệu 

quả tuyển sinh, đồng thời mang lại lợi ích tốt nhất cho thí sinh; 

b) Về cạnh tranh: Trường cạnh tranh trung thực, công bằng và lành mạnh 

trong tuyển sinh theo quy định của pháp luật về cạnh tranh. 

3. Minh bạch đối với xã hội 

a) Về minh bạch thông tin: Trường có trách nhiệm công bố Thông tin tuyển 

sinh đầy đủ, rõ ràng và kịp thời qua các phương tiện truyền thông phù hợp để xã 

hội và cơ quan quản lý nhà nước cùng giám sát; 

b) Về trách nhiệm giải trình: Trường có trách nhiệm báo cáo theo yêu cầu 

của các cơ quan quản lý nhà nước và giải trình với xã hội qua hình thức phù hợp 

về những vấn đề lớn, gây bức xúc cho người dân. 

Điều 5. Đối tượng, điều kiện dự tuyển 

1. Đối tượng dự tuyển được xác định tại thời điểm xét tuyển (trước khi công 

bố kết quả xét tuyển chính thức), bao gồm: 

a) Người đã được công nhận tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) của Việt 

Nam hoặc có bằng tốt nghiệp của nước ngoài được công nhận trình độ tương đương; 



5  

b) Người đã có bẳng tốt nghiệp trung cấp ngành nghề thuộc cùng nhóm ngành 

dự tuyển và hoàn thành đủ yêu cầu khối lượng kiến thức văn hóa cấp THPT theo quy 

định của pháp luật. 

2. Đối tượng dự tuyển quy định tại khoản 1 Điều này phải đáp ứng các điều 

kiện sau: 

a) Đạt ngưỡng đầu vào theo quy định tại Điều 9 Quy chế này; 

b) Có đủ sức khoẻ để học tập theo quy định hiện hành; 

c) Có đủ thông tin cá nhân, hồ sơ dự tuyển theo quy định. 

3. Phạm vi đăng ký dự tuyển 

- Hình thức đào tạo chính quy: Thí sinh có nơi thường trú trên toàn tỉnh được 

đăng ký dự tuyển. 

- Hình thức đào tạo vừa làm vừa học: Thí sinh có nơi thường trú trên cả nước 

được đăng ký dự tuyển. 

Điều 6. Phương thức tuyển sinh 

1. Phương thức tuyển sinh: Kết hợp giữa thi tuyển với xét tuyển. 

2. Mỗi phương thức tuyển sinh phải quy định rõ các tiêu chí đánh giá, xét 

tuyển, cách thức tính điểm xét và xác định điều kiện trúng tuyển, trong đó: 

a) Các tiêu chí chủ yếu dùng để đánh giá, xét tuyển phải dựa trên yêu cầu về 

kiến thức nền tảng và năng lực cốt lõi mà thí sinh cần có để theo học chương trình, 

ngành, nhóm ngành đào tạo; 

b) Tổng điểm cộng, điểm thưởng, điểm khuyến khích (gọi chung là điểm 

cộng) đối với thí sinh có thành tích đặc biệt, thí sinh có chứng chỉ ngoại ngữ không 

vượt quá 10% mức điểm tối đa của thang điểm xét (tối đa 3 điểm đối với thang 

điểm 30); 

c) Mỗi thí sinh đều có cơ hội đạt mức điểm tối đa của thang điểm xét, nhưng 

không thí sinh nào có điểm xét (tính cả các loại điểm cộng, điểm ưu tiên) vượt 

quá mức điểm tối đa này. 

3. Đối với phương thức tuyển sinh dựa trên kết quả học tập, kết quả thi theo 

từng môn (điểm tổng kết các môn học cấp THPT, điểm thi các môn tốt nghiệp 

THPT và các kết quả đánh giá khác): 

a) Tổ hợp môn dùng để xét tuyển bao gồm ít nhất 3 môn phù hợp với đặc 

điểm, yêu cầu của chương trình đào tạo, trong đó phải có môn toán hoặc ngữ văn 

với trọng số tính điểm xét không dưới 25%; từ năm 2026 số môn chung của các 

tổ hợp phải đóng góp ít nhất 50% trọng số tính điểm xét; 

b) Trường hợp sử dụng kết quả học tập cấp THPT để xét tuyển thì phải dùng 

kết quả học tập cả năm lớp 12 của thí sinh với trọng số tính điểm xét không dưới 

25%. 

4. Đối với một chương trình, ngành, nhóm ngành đào tạo có nhiều phương 



6  

thức tuyển sinh hoặc tổ hợp xét tuyển: 

a) Trường xác định quy tắc quy đổi tương đương ngưỡng đầu vào và điểm 

trúng tuyển của các phương thức tuyển sinh, phương thức xét tuyển, tổ hợp xét 

tuyển theo hướng dẫn thống nhất của Bộ GDĐT; bảo đảm tuyển chọn được các 

thí sinh đáp ứng tốt nhất yêu cầu đầu vào của chương trình, ngành, nhóm ngành 

đào tạo; 

b) Không quy định mã xét tuyển riêng, chỉ tiêu riêng cho từng phương thức 

xét tuyển hoặc tổ hợp xét tuyển, trừ việc quy định chỉ tiêu xét tuyển thẳng theo 

quy định tại Điều 8 Quy chế này. 

5. Nhà trường chịu trách nhiệm giải trình về căn cứ khoa học và thực tiễn 

trong xác định phương thức tuyển sinh, phương thức xét tuyển, tổ hợp xét tuyển, 

quy đổi chứng chỉ ngoại ngữ thành điểm môn ngoại ngữ và quy tắc quy đổi tương 

đương ngưỡng đầu vào và điểm trúng tuyển; trong đó phải dựa trên số liệu phân 

tích, đánh giá và đối sánh kết quả học tập của sinh viên trúng tuyển các năm 

trước.”. 

6. Phương thức tuyển sinh, tổ hợp xét tuyển ngành, quy tắc quy đổi tương 

đương ngưỡng đầu vào và điểm trúng tuyển ngành Giáo dục Mầm non của các 

hình thức đào tạo do Hiệu trưởng quyết định và được cụ thể hóa tại các Thông tin 

tuyển sinh của Trường.  

Điều 7. Chính sách ưu tiên trong tuyển sinh 

1. Ưu tiên theo khu vực (Phụ lục I đính kèm) 

a) Mức điểm ưu tiên áp dụng cho khu vực 1 (KV1) là 0,75 điểm, khu vực 2 

nông thôn (KV2-NT) là 0,5 điểm, khu vực 2 (KV2) là 0,25 điểm; khu vực (KV3) 

không được tính điểm ưu tiên; 

b) Khu vực tuyển sinh của mỗi thí sinh được xác định theo địa điểm trường 

mà thí sinh đã học lâu nhất trong thời gian học cấp THPT (hoặc trung cấp); nếu 

thời gian học (dài nhất) tại các khu vực tương đương nhau thì xác định theo khu 

vực của trường mà thí sinh theo học sau cùng; 

c) Các trường hợp sau đây được hưởng ưu tiên khu vực theo nơi thường trú: 

- Học sinh các trường phổ thông dân tộc nội trú được hưởng các chế độ   ưu 

tiên, ưu đãi của Nhà nước theo quy định; 

- Học sinh có nơi thường trú (trong thời gian học cấp THPT hoặc trung cấp) 

trên 18 tháng tại các xã khu vực III và các xã có thôn đặc biệt khó khăn thuộc 

vùng dân tộc và miền núi theo quy định của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy  ban Dân 

tộc và Thủ tướng Chính phủ; các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi    ngang ven biển 

và hải đảo; các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu vào diện đầu tư 

của Chương trình 135 (theo Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 31/7/1998 của Thủ 

tướng Chính phủ); các thôn, xã đặc biệt khó khăn tại các địa bàn theo quy định 

của Thủ tướng Chính phủ nếu học cấp THPT (hoặc trung cấp) tại địa điểm thuộc 

huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh có ít nhất một trong các xã thuộc diện đặc 

biệt khó khăn; 



7  

- Quân nhân; sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa vụ trong Công an nhân  dân 

được cử đi dự tuyển, nếu đóng quân từ 18 tháng trở lên tại khu vực nào thì hưởng 

ưu tiên theo khu vực đó hoặc theo nơi thường trú trước khi nhập ngũ,   tùy theo 

khu vực nào có mức ưu tiên cao hơn; nếu đóng quân từ 18 tháng trở lên tại các 

khu vực  có mức  ưu  tiên  khác  nhau  thì hưởng ưu tiên  theo khu vực  có thời 

gian đóng quân dài hơn; nếu dưới 18 tháng thì hưởng ưu tiên khu vực theo nơi 

thường trú trước khi nhập ngũ. 

d) Thí sinh được hưởng chính sách ưu tiên khu vực theo quy định trong năm 

tốt nghiệp THPT (hoặc trung cấp) và một năm kế tiếp. 

2. Ưu tiên theo đối tượng chính sách (Phụ lục II đính kèm) 

a) Mức điểm ưu tiên áp dụng cho nhóm đối tượng UT1 (gồm các đối  tượng 

01 đến 04) là 2,0 điểm và cho nhóm đối tượng UT2 (gồm các đối tượng 05 đến 

07) là 1,0 điểm; 

b) Mức điểm ưu tiên cho những đối tượng chính  sách khác (được quy  định 

trong các văn bản pháp luật hiện hành) do Bộ trưởng Bộ GDĐT quyết  định; 

c) Thí sinh thuộc nhiều diện đối tượng chính sách quy định tại các điểm    a, 

b khoản này chỉ được tính một mức điểm ưu tiên cao nhất. 

3. Các mức điểm ưu tiên được quy định trong Điều này tương  ứng với tổng 

điểm 3 môn (trong tổ hợp môn xét tuyển) theo thang điểm 10 đối với    từng môn 

thi (không nhân hệ số); trường hợp phương thức tuyển sinh sử dụng thang điểm 

khác thì mức điểm ưu tiên được quy đổi tương đương. 

4.  Điểm ưu tiên đối với thí sinh đạt tổng điểm từ 22,5 trở lên (khi quy đổi 

về điểm theo thang 10 và tổng điểm 3 môn tối đa là 30) được xác định theo công 

thức sau: 

Điểm ưu tiên = [(30 - Tổng điểm đạt được)/7,5] x Mức điểm ưu tiên quy định 

tại khoản 1, 2 Điều này. 

Điều 8. Đối tượng xét tuyển thẳng và ưu tiên xét tuyển 

1. Trường xét tuyển thẳng (Các hình thức đào tạo) đối với các thí sinh đáp 

ứng đủ các điều kiện  sau: 

- Thí sinh đã được công nhận tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) của Việt 

Nam hoặc có bằng tốt nghiệp của nước ngoài được công nhận trình độ tương đương; 

- Thí sinh có nơi thường trú tại Bình Thuận; 

- Thí sinh có bẳng trung cấp ngành Sư phạm Mầm non loại giỏi trở lên, hoặc 

có bằng trung cấp ngành Sư phạm Mầm non loại khá và có ít nhất 02 năm làm 

việc đúng ngành được xét tuyển thẳng. 

 2. Chỉ tiêu tuyển thẳng chiếm tối đa 5% tổng chỉ tiêu (tương ứng từng hình 

thức đào tạo). Nếu số thí sinh đăng ký xét tuyển thẳng vượt quá chỉ tiêu thì ưu tiên 

chọn thí sinh có kết điểm tổng kết toàn khoá ngành Sư phạm mầm non, trình độ 

trung cấp, theo thứ tự từ cao đến thấp. 



8  

 Điều 9. Ngưỡng đầu vào 

 1. Ngưỡng đầu vào do Bộ GDĐT công bố hàng năm cho các phương thức 

tuyển sinh đào tạo hình thức chính quy sử dụng kết quả thi tốt nghiệp THPT. 

 2. Đối với phương thức tuyển sinh không sử dụng kết quả thi tốt nghiệp 

THPT, áp dụng cho hai hình thức đào tạo chính quy và hình thức đào tạo vừa làm 

vừa học, thí sinh đạt ngưỡng đầu vào khi: Kết quả học tập cả năm lớp 12 được 

đánh giá mức khá (học lực xếp loại từ khá trở lên) hoặc điểm xét tốt nghiệp THPT 

từ 6,5 trở lên. 

 3. Điểm thi năng khiếu dùng để xét tuyển từ 5,0 trở lên đối với tất cả phương 

thức xét tuyển và hình thức đào tạo. 

 4. Căn cứ yêu cầu bảo đảm chất lượng, nhà trường công bố ngưỡng đầu vào 

trước thời gian kết thúc đăng ký dự tuyển ít nhất 10 ngày. 

Điều 10. Bảo lưu kết quả trúng tuyển 

1. Thí sinh đã có giấy báo trúng tuyển được bảo lưu kết quả trúng tuyển trong 

những trường hợp sau: 

a) Đi nghĩa vụ quân sự hoặc đi thanh niên xung phong tập trung ngay trong 

năm trúng tuyển theo quyết định hoặc lệnh của cơ quan có thẩm quyền; 

b) Bị bệnh nặng hoặc bị tai nạn nghiêm trọng không thể nhập học đúng hạn, 

có hồ sơ y tế và xác nhận của cơ quan y tế có thẩm quyền. 

2. Thí sinh thuộc diện quy định tại khoản 1 phải gửi đơn xin bảo lưu kèm theo 

giấy tờ minh chứng tới Trường. Thời gian tối đa được bảo lưu kết quả là 01 năm, 

riêng đối với người quy định tại điểm a khoản 1 Điều này thời gian đối đa được 

bảo lưu kết quả là 3 năm. 

3. Ngay sau khi đủ điều kiện đi học trở lại, người được bảo lưu kết quả trúng 

tuyển phải thực hiện các thủ tục nhập học theo quy định của Trường, trong đó 

phải cung cấp minh chứng đã hoàn thành nhiệm vụ hoặc đã được điều trị hồi phục. 

Đối với trường hợp có thời gian bảo lưu 3 năm, Trường xem xét giới thiệu vào 

các trường, lớp dự bị đại học để ôn tập trước khi vào học chính thức. 

Điều 11. Thông tin tuyển sinh 

1. Trường xây dựng, công bố và thực hiện Thông tin tuyển sinh để thực hiện 

trách nhiệm giải trình và cam kết đối với thí sinh, cơ quan quản lý nhà nước và xã hội. 

2. Nội dung của Thông tin tuyển sinh theo quy định của Bộ GDĐT. 

3. Trường công bố Thông báo tuyển sinh, Thông tin tuyển sinh trên trang 

thông tin điện tử của Trường và qua các hình thức thích hợp khác trước khi mở đăng 

ký dự tuyển của đợt tuyển sinh đầu tiên ít nhất 30 ngày; trường hợp điều chỉnh, bổ 

sung (nếu có) trước ít nhất 15 ngày.  

Riêng đối với quy tắc quy đổi tương đương, thời gian công bố muộn nhất cùng 

thời gian công bố ngưỡng bảo đảm chất lượng đầu vào. 

 



9  

Điều 12.Tổ chức, thành phần, nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng 

tuyển sinh 

1. Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng Tuyển sinh (HĐTS) để điều 

hành công việc liên quan đến công tác tuyển sinh. 

2. Thành phần của HĐTS của Trường gồm. 

a) Chủ tịch: Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng; 

b) Phó chủ tịch: Phó Hiệu trưởng hoặc Trưởng Phòng Đào tạo; 

c) Uỷ viên thường trực: Trưởng phòng hoặc Phó trưởng Phòng Đào tạo hoặc 

Trưởng phòng, Phó trưởng phòng Phòng Khảo thí và bảo đảm chất lượng (Phòng 

Khảo thí & BĐCL, đơn vị phụ trách tuyển sinh theo quyết định của Hiệu trưởng); 

d) Các uỷ viên: Một số trưởng phòng, trưởng khoa, trưởng bộ môn, giáo 

viên, giảng viên và cán bộ công nghệ thông tin do Hiệu trưởng quyết định. 

3. Nhiệm vụ và quyền hạn của HĐTS Trường 

a) Tổ chức triển khai tuyển sinh theo đề án; 

b) Giải quyết thắc mắc và khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác tuyển sinh; 

c) Thu và sử dụng lệ phí tuyển sinh theo quy định; 

d) Tổng kết công tác tuyển sinh; quyết định khen thưởng, kỷ luật theo quy định; 

đ) Báo cáo kết quả công tác tuyển sinh theo quy định của Bộ GDĐT. 

4. Nhiệm vụ và quyền hạn của Chủ tịch HĐTS 

a) Tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm về công tác tuyển sinh của Trường; 

b) Thành lập các ban giúp việc cho HĐTS trường để triển khai công tác tuyển 

sinh, gồm: 

- Ban thư ký; Ban phúc tra; Ban đề thi, Ban coi thi, Ban chấm thi (ban chuyên 

môn) tuỳ thuộc phương thức tuyển sinh của Trường; 

- Các ban khác (nếu có) do Chủ tịch HĐTS quy định dựa trên cơ sở ý kiến 

của các thành viên HĐTS. 

Cơ cấu, số lượng, thành phần, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đối với các 

ban giúp việc của HĐTS do Chủ tịch HĐTS trường quy định trên cơ sở ý kiến của 

các thành viên HĐTS. Các ban chuyên môn của trường được thực hiện nhiệm vụ 

theo quy định tại quy chế tuyển sinh do Hiệu trưởng ban hành và công bố công 

khai trên trang thông tin điện tử của trường; 

c) Thực hiện công tác báo cáo theo quy định. 

5. Phó chủ tịch HĐTS trường thực hiện các nhiệm vụ được Chủ tịch 

HĐTS phân công và thay mặt Chủ tịch HĐTS giải quyết công việc khi Chủ tịch 

HĐTS sinh uỷ quyền. 

 

 



10  

Điều 13. Tổ chức, thành phần, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban thư ký 

HĐTS 

1. Thành phần ban thư ký HĐTS gồm: 

a) Trưởng ban do uỷ viên thường trực HĐTS Trường kiêm nhiệm; 

b) Các uỷ viên: Một số chuyên viên, nhân viên của Phòng Đào tạo hoặc 

Phòng Khảo thí & ĐBCL, các khoa, phòng và chuyên viên công nghệ thông tin. 

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của ban thư ký HĐTS 

a) Tổ chức nhận hồ sơ và lệ phí đăng ký xét tuyển; 

b) Tải dữ liệu từ hệ thống tuyển sinh, thực hiện quy trình xử lý dữ liệu theo 

hướng dẫn của Bộ GDĐT trong đợt 1, đồng thời nhập và rà soát thông tin đăng 

ký xét tuyển vào phần mềm tuyển sinh của Trường; 

c) Dự kiến phương án điểm trúng tuyển trình HĐTS quyết định; 

d) Lập danh sách thí sinh trúng tuyển; 

đ) In và gửi giấy báo triệu tập thí sinh trúng tuyển nhập học; 

e) Kiểm tra hồ sơ của thí sinh trúng tuyển nhập học; 

g) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch HĐTS giao. 

Chương II 

TỔ CHỨC THI NĂNG KHIẾU 

Điều 14. Tổ chức thi năng khiếu 

1. Kỳ thi năng khiếu phục vụ xét tuyển do Trường tự tổ chức. 

2. Trường tổ chức thi năng khiếu phải bảo đảm đủ năng lực về đội ngũ, cơ 

sở vật chất và các điều kiện khác để tổ chức kỳ thi khách quan, nghiêm túc, chuyên 

nghiệp, an toàn, thuận tiện và hiệu quả, cụ thể như sau: 

a) Phải có bộ phận đủ năng lực quản lý và tổ chức thực hiện toàn bộ quy 

trình của công tác thi năng khiếu; 

b) Đội ngũ cán bộ tham gia công tác tổ chức thi năng khiếu phải đủ số lượng, 

có phẩm chất đạo đức tốt và năng lực chuyên môn phù hợp để bảo đảm thực hiện 

tốt các nhiệm vụ trong từng quy trình của công tác thi năng khiếu; 

c) Các quy trình và phân công trách nhiệm các bộ phận tham gia phải đầy 

đủ, rõ ràng và hiệu quả, bảo đảm tính độc lập, khách quan giữa các khâu và các 

bộ phận; có biện pháp hiệu quả chống gian lận và lạm dụng; 

d) Cơ sở vật chất, trang thiết bị phải phù hợp với quy mô và hình thức tổ 

chức thi năng khiếu, đáp ứng yêu cầu hỗ trợ hiệu quả cho thực hiện các quy  trình 

trong công tác tổ chức thi, bao gồm cả yêu cầu về bảo mật, an toàn, an ninh, chống 

gian lận trong kỳ thi; 

đ)Trường hợp tổ chức thi trực tuyến phải thực hiện đầy đủ biện pháp để bảo 

đảm kết quả đánh giá tin cậy và công bằng như đối với hình thức thi trực tiếp, 



11  

đồng thời toàn bộ diễn biến của buổi thi được ghi hình, ghi âm và lưu trữ. 

3. Trường xây dựng quy chế thi năng khiếu và đề án tổ chức thi năng khiếu 

(có thể tích hợp trong Thông tin tuyển sinh), công bố trên trang thông tin điện tử của 

đơn vị đồng thời gửi về cơ quan quản lý trực tiếp và Bộ GDĐT để báo cáo ít nhất 

30 ngày trước khi thí sinh bắt đầu đăng ký dự thi. 

4. Trường chịu trách nhiệm trước pháp luật về mọi công tác trước, trong và 

sau kỳ thi, bao gồm cả trách nhiệm giải trình trước cơ quan quản lý nhà nước và 

xã hội về chất lượng đề thi, quy chế thi, đề án tổ chức thi và việc triển khai đề án 

tổ chức thi, và công bố phổ điểm thi chi tiết làm căn cứ cho việc xác định quy tắc 

quy đổi tương đương với kết quả thi tốt nghiệp THPT. 

Điều 15. Quy chế thi năng khiếu 

1. Quy chế thi phải được Hội đồng khoa học và đào tạo của trường thông qua 

và được hiệu trưởng ký ban hành, làm căn cứ để tổ chức thực hiện các công tác 

trước, trong và sau kỳ thi, tuân thủ những yêu cầu chung và nguyên tắc cơ bản 

quy định tại Điều 3, Điều 4 của Quy chế này. 

2. Nội dung của quy chế thi phải bao gồm những quy định về: 

a) Phạm vi tuyển sinh, đối tượng và điều kiện dự thi; 

b) Đề cương đề thi và hình thức thi; 

c) Các quy trình tổ chức kỳ thi và nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức, cá 

nhân tham gia (chuẩn bị cho kỳ thi, tổ chức đăng ký dự thi, làm đề thi, coi thi, 

chấm thi...); 

d) Các biện pháp bảo mật và chống gian lận trong kỳ thiđ) Chế độ công 

khai, báo cáo và lưu trữ; 

e) Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý sự cố, xử lý vi phạm; 

3. Quy chế thi phải được tập huấn cho tất cả những người tham gia công tác 

thi và phổ biến đầy đủ cho thí sinh dự thi. 

Điều 16. Đề án tổ chức thi 

1. Đề án tổ chức thi do Hiệu trưởng ban hành, thể hiện trách nhiệm giải trình 

và những cam kết của Trường đối với cơ quan quản lý nhà nước, thí sinh và toàn 

xã hội về mục đích và các điều kiện bảo đảm chất lượng của kỳ thi; đáp ứng những 

yêu cầu chung và nguyên tắc cơ bản quy định tại Điều 3, Điều 4 của Quy chế này. 

2. Đề án tổ chức thi được tích hợp trong Thông tin tuyển sinh, gồm những 

nội dung cụ thể sau: 

a) Mục đích, tính chất của kỳ thi; 

b) Kế hoạch tổ chức thi; 

c) Thông tin và minh chứng cho việc đáp ứng đầy đủ năng lực tổ chức thi 

theo Quy chế Tuyển sinh ĐH, CĐ GDMN hiện hành của Bộ GDĐT; 

d) Nội dung quy chế thi (dưới dạng phụ lục hoặc đường dẫn tới tài liệu trên 



12  

trang thông tin điện tử của Trường); 

đ) Hướng dẫn cụ thể cho thí sinh thực hiện các quy trình đăng ký dự thi và 

tham gia thi, trong đó có quy định mức thu dịch vụ tổ chức thi. 

3. Đề án tổ chức thi có thể được điều chỉnh, bổ sung trong quá trình triển 

khai, nhưng không được gây bất lợi cho thí sinh hoặc làm giảm đi cơ hội tiếp cận 

kỳ thi thuận lợi và công bằng cho những thí sinh dự tuyển. 

Chương III 

XÉT TUYỂN ĐÀO TẠO CHÍNH QUY 

Điều 17. Xây dựng kế hoạch xét tuyển 

1. Kế hoạch xét tuyển đợt 1 phải dựa trên kế hoạch tuyển sinh chung của 

Bộ GDĐT ban hành bao gồm các quy trình: 

a) Đăng ký xét tuyển trên cổng Thông tin tuyển sinh của Bộ GDĐT (gọi tắt 

là hệ thống trong phạm vi Chương này) và trên Cổng dịch vụ công quốc gia; 

b) Tổ chức xét tuyển tại Trường theo các phương thức sử dụng kết quả thi tốt 

nghiệp THPT hoặc kết quả học tập cấp THPT kết hợp với kết quả thi năng khiếu; 

c) Xử lý nguyện vọng trên hệ thống (theo chu trình lặp kết hợp với quy trình 

xét tuyển tại trường); 

d) Xác nhận nhập học trên hệ thống và nhập học tại Trường. 

2. Căn cứ kế hoạch chung, Trường xây dựng kế hoạch xét tuyển thẳng đối 

với một số phương thức tuyển sinh riêng và kế hoạch xét tuyển các đợt bổ sung 

(nếu có). 

Điều 18. Tổ chức đăng ký và xét tuyển thẳng 

1. Căn cứ Thông tin tuyển sinh đã công bố, Trường tổ chức cho thí sinh thuộc 

đối tượng được xét tuyển thẳng theo quy định tại Điều 8 của Quy chế này đăng ký 

dự tuyển bằng hình thức nộp hồ sơ qua bưu điện hoặc trực tiếp tại Trường. 

2. Trường tổ chức xét tuyển thẳng cho những thí sinh đủ điều kiện, công bố 

và đưa danh sách thí sinh đủ điều kiện trúng tuyển (trừ điều kiện tốt nghiệp THPT) 

lên hệ thống để xử lý nguyện vọng cùng với các phương thức xét tuyển khác theo 

kế hoạch chung, hoàn thành trước khi thí sinh đăng ký xét tuyển trên hệ thống. 

3. Thí sinh đã trúng tuyển vào cơ sở đào tạo theo kế hoạch xét tuyển thẳng 

thực hiện đăng ký nguyện vọng trên hệ thống theo kế hoạch chung của Bộ GDĐT 

để lựa chọn chương trình, ngành, nhóm ngành đã trúng tuyển thẳng tại một cơ sở 

đào tạo hoặc đăng ký nguyện vọng xét tuyển khác. 

4. Thí sinh trúng tuyển thẳng xác nhận nhập học theo kế hoạch chung; 

Trường không yêu cầu thí sinh cam kết nhập học hoặc xác nhận nhập học sớm 

hơn lịch trình theo kế hoạch chung. 

Điều 19. Đăng ký xét tuyển trên hệ thống theo kế hoạch chung 

1. Bộ GDĐT hỗ trợ tổ chức đăng ký xét tuyển đợt 1 đào tạo chính quy cho 



13  

tất cả phương thức tuyển sinh của Trường. Thời gian đăng ký bắt đầu sau kỳ thi 

tốt nghiệp THPT và kết thúc sau khi có kết quả thi và xét tốt nghiệp THPT. 

2. Thí sinh dự tuyển đợt 1 đào tạo chính quy thực hiện đăng ký xét tuyển 

trên hệ thống (qua cổng Thông tin tuyển sinh của Bộ GDĐT hoặc qua Cổng dịch 

vụ công quốc gia) theo kế hoạch chung và hướng dẫn của Bộ GDĐT. 

3. Thí sinh được đăng ký nguyện vọng không hạn chế số lượng, nhưng phải 

sắp xếp các nguyện vọng theo thứ tự ưu tiên từ cao xuống thấp. Trong trường hợp 

nhiều nguyện vọng đủ điều kiện trúng tuyển, thí sinh chỉ được công nhận trúng 

tuyển và gọi nhập học theo nguyện vọng cao nhất. 

4. Thí sinh thể hiện nguyện vọng của mình qua những lựa chọn trên hệ thống 

hỗ trợ tuyển sinh (theo hướng dẫn của Bộ GDĐT) như sau: 

a) Thứ tự ưu tiên của nguyện vọng (số 1 thể hiện nguyện vọng cao nhất); 

b) Lựa chọn về cơ sở đào tạo, đơn vị tuyển sinh (mã trường); 

c) Lựa chọn chương trình, ngành hoặc nhóm ngành đào tạo (mã xét tuyển); 

Điều 20. Xét tuyển và xử lý nguyện vọng theo kế hoạch chung 

1. Trường tổ chức xét tuyển theo các phương thức và tiêu chí xét tuyển riêng, 

Bộ GDĐT hướng dẫn lịch trình xét tuyển và hỗ trợ việc xử lý nguyện vọng trên 

hệ thống. 

2. Sau khi kết thúc thời gian đăng ký nguyện vọng trên hệ thống hỗ trợ tuyển 

sinh chung, Trường tải thông tin, dữ liệu từ hệ thống bao gồm: dữ liệu đăng ký 

nguyện vọng, kết quả học tập cấp THPT, kết quả kì thi tốt nghiệp THPT, điểm xét 

tốt nghiệp THPT, kết quả thi của các cơ sở đào tạo tổ chức thi trong năm tuyển 

sinh, dữ liệu về ưu tiên khu vực và đối tượng của những thí sinh dự tuyển để phục 

vụ xét tuyển. 

3. Nguyên tắc xét tuyển 

a) Điểm trúng tuyển được xác định để số lượng tuyển được phù hợp với số 

lượng chỉ tiêu đã công bố, nhưng không thấp hơn ngưỡng đầu vào; 

b) Đối với mỗi chương trình, ngành, nhóm ngành đào tạo, tất cả thí sinh 

được xét chọn bình đẳng theo điểm xét và điểm trúng tuyển quy đổi tương đương 

theo từng phương thức xét tuyển, tổ hợp xét tuyển, không phân biệt thứ tự ưu tiên của 

nguyện vọng đăng ký, trừ trường hợp quy định tại điểm c khoản này; 

c) Trường hợp nhiều thí sinh có cùng điểm xét ở cuối danh sách, Trường có 

thể sử dụng tiêu chí phụ là thứ tự nguyện vọng (để xét chọn những thí sinh có thứ 

tự nguyện vọng cao hơn); 

d) Việc sử dụng điểm ưu tiên khu vực, đối tượng để xét tuyển đảm bảo thống 

nhất, đồng bộ với quy định về điểm ưu tiên được quy định tại Quy chế tuyển sinh 

hiện hành của Bộ GDĐT. 

4. Sau mỗi chu kỳ xét tuyển, Trường tải lên hệ thống danh sách thí sinh dự 

kiến đủ điều kiện trúng tuyển ngành Giáo dục Mầm non (theo các phương thức 



14  

tuyển sinh). Hệ thống xử lý nguyện vọng sẽ tự động loại bỏ khỏi danh sách những 

nguyện vọng thấp của thí sinh đủ điều kiện trúng tuyển nhiều nguyện vọng, trả lại 

danh sách thí sinh dự kiến trúng tuyển theo nguyện vọng cao nhất. 

5. Căn cứ kết quả xử lý nguyện vọng, Trường lặp lại quy trình xét tuyển ở 

chu kỳ sau, điều chỉnh điểm trúng tuyển cho phù hợp với chỉ tiêu trong thời hạn 

quy định. Ở chu kỳ cuối, Trường quyết định điểm trúng tuyển vào ngành Giáo 

dục Mầm non (theo các phương thức tuyển sinh) và tải lên hệ thống danh sách 

(chính thức) thí sinh đủ điều kiện trúng tuyển. 

Trên cơ sở kết quả xử lý nguyện vọng cuối cùng, Trường quyết định danh 

sách thí sinh trúng tuyển vào ngành Giáo dục Mầm non. 

6. Trường công bố điểm trúng tuyển (và các điều kiện, tiêu chí phụ nếu có) 

theo các phương thức tuyển sinh; hỗ trợ cho thí sinh tra cứu kết quả xét tuyển của 

cá nhân trên trang thông tin điện tử của Trường. 

Điều 21.Thông báo kết quả và xác nhận nhập học 

1. Trường gửi giấy báo trúng tuyển cho những thí sinh trúng tuyển, trong đó 

ghi rõ những thủ tục cần thiết đối với thí sinh khi nhập học và phương thức nhập 

học của thí sinh. 

2. Thí sinh xác nhận nhập học bằng hình thức trực tuyến trên hệ thống, trước 

khi nhập học tại Trường. 

3. Đối với những thí sinh không xác nhận nhập học trong thời hạn quy định: 

a) Nếu không có lý do chính đáng thì coi như thí sinh từ chối nhập học và 

Trường có quyền không tiếp nhận; 

b) Nếu do ốm đau, tai nạn, có giấy xác nhận của bệnh viện quận, huyện trở 

lên hoặc do thiên tai có xác nhận của UBND quận, huyện trở lên, Trường xem xét 

quyết định tiếp nhận thí sinh vào học hoặc bảo lưu kết quả tuyển sinh để thí sinh 

vào học sau; 

c) Nếu do sai sót, nhầm lẫn của cán bộ thực hiện công tác tuyển sinh hoặc 

cá nhân thí sinh gây ra, Trường chủ động phối hợp với các cá nhân, tổ chức liên 

quan xem xét các minh chứng và quyết định việc tiếp nhận thí sinh vào học hoặc 

bảo lưu kết quả tuyển sinh để thí sinh vào học sau. 

4. Thí sinh đã xác nhận nhập học tại Trường không được tham gia xét tuyển 

ở nơi khác hoặc ở các đợt xét tuyển bổ sung, trừ trường hợp được Trường cho phép. 

Điều 22.Tổ chức đăng ký và xét tuyển các đợt bổ sung 

1. Căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh và số thí sinh trúng tuyển đã xác nhận nhập học 

vào ngành Giáo dục Mầm non, hội đồng tuyển sinh của Trường xem xét, quyết định 

xét tuyển các đợt bổ sung. Trường công bố kế hoạch xét tuyển, phương thức xét 

tuyển và hình thức đăng ký xét tuyển các đợt bổ sung; điều kiện xét tuyển theo từng 

phương thức xét tuyển nhưng không thấp hơn điều kiện trúng tuyển đợt trước. 

2. Thí sinh chưa trúng tuyển hoặc đã trúng tuyển nhưng chưa xác nhận nhập 

học vào bất cứ nơi nào có thể đăng ký xét tuyển các đợt bổ sung theo kế hoạch và 



15  

hướng dẫn của Trường. 

3. Kết thúc mỗi đợt xét tuyển, Trường công bố trên trang thông tin điện tử 

điểm trúng tuyển (và các điều kiện, tiêu chí phụ nếu có) theo các phương thức 

tuyển sinh; hướng dẫn cho thí sinh tra cứu kết quả xét tuyển của cá nhân; gửi giấy 

báo trúng tuyển và hướng dẫn cho thí sinh trúng tuyển nhập học. 

Điều 23. Trách nhiệm của các bên liên quan trong công tác xét tuyển 

1. Trách nhiệm của thí sinh 

a) Tìm hiểu kỹ Thông tin tuyển sinh của Trường, không đăng ký nguyện 

vọng vào ngành hay phương thức tuyển sinh mà không đủ điều kiện; 

b) Cung cấp đầy đủ và bảo đảm tính chính xác của tất cả thông tin đăng ký 

dự tuyển, bao gồm cả thông tin cá nhân, thông tin khu vực và đối tượng ưu tiên 

(nếu có), nguyện vọng đăng ký; tính xác thực của các giấy tờ minh chứng; 

c) Đồng ý để Trường được quyền sử dụng thông tin, dữ liệu cần thiết phục 

vụ cho công tác xét tuyển; 

d) Hoàn thành thanh toán lệ phí tuyển sinh trước khi kết thúc thủ tục đăng 

ký dự tuyển. 

2. Trách nhiệm của Trường 

a) Cung cấp đầy đủ, đúng định dạng và bảo đảm tính xác thực của thông tin, 

dữ liệu tuyển sinh lên hệ thống theo hướng dẫn của Bộ GDĐT; 

b) Quy định (hoặc thống nhất với các cơ sở đào tạo khác) Về mức thu, 

phương thức thu và sử dụng lệ phí dịch vụ tuyển sinh; 

c) Cung cấp đầy đủ thông tin, tư vấn và hướng dẫn thí sinh, không để thí sinh 

đăng ký dự tuyển vào một chương trình, ngành, nhóm ngành đào tạo mà không đủ 

điều kiện; chịu trách nhiệm và chủ động giải quyết việc thí sinh đước chuyển đến Trường 

hoặc chuyển đi do sai sót trong tuyển sinh; 

d) Bảo đảm quy trình xét tuyển chính xác, công bằng, khách quan; thực hiện 

các cam kết theo Thông tin tuyển sinh đã công bố; 

đ) Kiểm tra thông tin và hồ sơ minh chứng khi thí sinh nhập học, bảo đảm 

tất cả thí sinh nhập học phải đủ điều kiện trúng tuyển; 

e) Giải quyết đơn thư phản ánh, khiếu nại, tố cáo liên quan tới công tác xét 

tuyển của Trường theo quy định của pháp luật. 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 24. Trách nhiệm của Trường 

1. Xây dựng quy chế tuyển sinh, công khai trên trang thông tin điện tử của 

Nhà trường. 

2. Tổ chức tuyển sinh theo Thông tin tuyển sinh, Đề án và quy chế tuyển sinh 

đã ban hành, tuân thủ các quy định của Quy chế này và các quy định pháp luật 



16  

hiện hành; thực hiện trách nhiệm giải trình với Bộ GDĐT, các cơ quan có thẩm 

quyền và xã hội về toàn bộ công tác tuyển sinh của Nhà trường. 

3. Tổ chức thanh tra, kiểm tra nội bộ, chủ động giải quyết các rủi ro đã đưa 

ra trong Thông tin tuyển sinh của Nhà trường; giải quyết đơn thư phản ánh, khiếu 

nại, tố cáo và xử lý vi phạm liên quan tới công tác tuyển sinh của Nhà trường theo 

quy định của Quy chế này và quy định của pháp luật có liên quan. 

4. Cập nhật danh sách thí sinh trúng tuyển và nhập học lên hệ thống chậm 

nhất 30 ngày sau khi thí sinh hoàn thành thủ tục nhập học; báo cáo những nội 

dung theo quy định, báo cáo tình hình tuyển sinh và kết quả tuyển sinh theo yêu 

cầu của Bộ GDĐT. 

5. Bảo quản, lưu trữ các tài liệu liên quan đến tuyển sinh trong suốt khóa đào 

tạo theo quy định của Luật Lưu trữ và các quy định về thời hạn bảo quản tài liệu 

chuyên môn nghiệp vụ của ngành giáo dục. Bảo quản danh sách phòng thi, bài thi 

của thí sinh, hồ sơ và kết quả chấm thi theo thời hạn quy định tại Quy chế thi tốt 

nghiệp THPT của Bộ GDĐT. 

Điều 25. Trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc 

1. Các trưởng đơn vị trực thuộc có liên quan có trách nhiệm tổ chức phổ biến, 

quán triệt đầy đủ, chính xác nội dung Quy chế này đến từng viên chức, người lao 

động thuộc trách nhiệm quản lý; đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, 

tham mưu các nội dung có liên quan đã đề cập trong Quy chế để triển khai thực 

hiện nghiêm túc. 

2. Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các trưởng đơn vị trực thuộc báo 

về Phòng Đào tạo để tổng hợp, trình Hiệu trưởng xem xét sửa đổi, bổ sung cho 

phù hợp. 

Điều 26. Xử lý vi phạm 

1. Cán bộ và thí sinh có  hành vi vi phạm trong  quá trình  tổ chức  thi  được 

xử lý theo quy định tại Quy chế thi tốt nghiệp THPT của Bộ GDĐT. 

2. Thí sinh có hành vi gian lận trong quá trình đăng ký dự tuyển, dự thi để 

được trúng tuyển; tùy theo mức độ có thể bị buộc  thôi học, cấm dự tuyển  vào các 

cơ sở đào tạo trong những năm tiếp theo hoặc bị xử lý hình sự theo quy định của 

pháp luật. 

3. Người có hành vi vi phạm Quy chế này là công chức, viên chức, tùy theo 

mức độ sẽ bị cơ quan quản lý cán bộ xử lý theo quy định tại Điều 71 của Luật 

Giáo dục đại học; Luật Viên chức, Luật Cán bộ, công chức và các văn bản quy 

định về xử lý kỷ luật viên chức, công chức./ 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:04:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Đỗ Huy Sơn<sondh@cdbt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:09:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG BÌNH THUẬN<cdbt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:09:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG BÌNH THUẬN<cdbt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:09:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG BÌNH THUẬN<cdbt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




